
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
 
 

 
Об утверждении плана-графика исполнения мероприятий,  

направленных на повышение качества образования в школах с низкими 
образовательными результатами и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, на 2025 год 
 

В целях реализации постановления правительства Тульской области от 

01.02.2019 № 39 «Об утверждении государственной программы Тульской 

области «Развитие образования Тульской области», в соответствии с приказами 

министерства образования Тульской области от 18.08.2022 № 1527 «Об 

утверждении Положения о функционировании региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих 

кадров Тульской области», от 18.07.2023 № 1351 «Об утверждении 

Концептуальной модели региональной системы оценки качества образования в 

образовательных организациях, расположенных на территории Тульской 

области, на 2023-2025 гг.», на основании результатов мониторинга качества 

образования в образовательных организациях Тульской области, Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 

правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить План-график исполнения мероприятий, направленных на 

повышение качества образования в школах с низкими образовательными 

результатами и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, на 2025 год (Приложение). 

2. Установить срок предоставления информации о выполнении плана-

графика исполнения мероприятий, направленных на повышение качества 

образования в школах с низкими образовательными результатами и в школах, 



  

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на 2025 год до 

17.12.2025. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

Макарову О.Ю., заместителя министра - директора департамента по контролю и 

надзору в сфере образования, организации отдыха и оздоровления детей 

министерства образования Тульской области. 

 
 

Министр образования 
Тульской области 

[SIGNERSTAMP1] О.А. Осташко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
исп.: Огнева Г.В., 
тел. 8 (4872) 55-91-75 
 



  

 Приложение  
к приказу министерства 

образования Тульской области 
от «__» ______ 2025 г. № _____ 

 
План-график 

исполнения мероприятий, направленных на повышение качества 
образования в школах с низкими образовательными результатами и 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях,  
на 2025 год  

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки  
реализации 

Ответственные 

1.  Информационное и аналитическое обеспечение проведения  
мониторингов по вопросам качества образования 

Министерство образования Тульской области 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

1.1.  Обеспечение информационного 
сопровождения мероприятий, 
направленных на повышение качества 
образования  

В течение года Министерство 
образования 

Тульской области 
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО ТО» 
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

1.2.  Проведение консультаций по оказанию 
адресной помощи администрации школ с 
низкими образовательными результатами 
и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях  

В течение года ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

 

1.3.  Осуществление экспертно-
консультационного сопровождения программ 
развития школ с низкими образовательными 
результатами и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях 

В течение года ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

 

1.4.  Предоставление аналитических данных 
по результатам федеральных и 
региональных мониторинговых 
исследований школам с низкими 
образовательными результатами для 
использования информационно-
аналитических материалов при 
проведении ими самоанализа и 
самооценки 

В течение года  Министерство 
образования 

Тульской области 
ГОУ ДПО ТО  

«ИПК и ППРО ТО» 

1.5.  Проведение мониторинга 
образовательных результатов 
обучающихся в рамках всероссийских 
проверочных работ (ВПР) 

Август-
сентябрь 2025  

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 



  

управление в сфере 
образования  

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 
Образовательные 

организации  
1.6.  Проведение мониторинга 

образовательных результатов 
обучающихся в рамках государственной 
итоговой аттестации (ГИА) 

Октябрь-ноябрь 
2025  

Образовательные 
организации  

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования  

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

2.  Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 
современным условиям обучения и образовательным ресурсам в 

соответствии с ФГОС ОО 

Министерство образования Тульской области 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

2.1.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном круглом столе «Физики и 
лирики. Формирование естественно-
научной грамотности при изучении 
русского языка и литературы» 

30.10.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

2.2.  Организация участия педагогических 
работников и управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами в региональном мастер-
классе «Естественно-научная 
грамотность: разрабатываем задания 
вместе» 

27.03.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

2.3.  Проведение для педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами 
адресных методических консультаций 
по вопросам использования 
электронных верифицированных 
образовательных ресурсов (по запросу) 

В течение года ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

3.  Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 

Министерство образования Тульской области 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

3.1.  Заключение соглашений о 
сотрудничестве и сетевом партнерстве 
школ с низкими образовательными 
результатами с организациями-
партнерами  

Февраль-март  
2025 

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

Образовательные 
организации 



  

ГУ ДО ТО «ПОМОЩЬ» 
3.2.  Подготовка проектов договоров о 

взаимном сотрудничестве школ с 
низкими образовательными 
результатами и ГУ ДО ТО «ПОМОЩЬ» 

03-07.03.2025 ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

 

3.3.  Заключение договоров о взаимном 
сотрудничестве школ с низкими 
образовательными результатами и ГУ 
ДО ТО «ПОМОЩЬ» на оказание 
методического и психолого-
педагогического сопровождения 
образовательных организаций 

До 31.03.2025 ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 

4.  Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
4.1.  Проведение диагностики 

профессиональных дефицитов 
педагогических работников школ с 
низкими образовательными 
результатами 

Февраль, ноябрь 
2025 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

4.2.  Разработка индивидуальных 
образовательных маршрутов с учетом 
результатов диагностики 
профессиональных дефицитов 

Март 2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

4.3.  Организация повышения квалификации 
учителей русского языка школ с 
низкими образовательными 
результатами по дополнительной 
профессиональной программе  
«Подготовка обучающихся к ГИА по 
русскому языку» 

Октябрь-ноябрь 
2025 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

4.4.  Организация повышения квалификации 
учителей математики школ с низкими 
образовательными результатами по 
дополнительной профессиональной 
программе «Подготовка обучающихся к 
ГИА по математике» 

Октябрь-ноябрь 
2025 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

4.5.  Выявление факторов риска, 
профессиональных дефицитов на 
основе информации, полученной в 
результате самодиагностики 
деятельности школ с низкими 
образовательными результатами 

Март 2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

Образовательные 
организации 

4.6.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами с 
учетом выявленных факторов риска, 
профессиональных дефицитов в 

В соответствии с 
дополнительным 

графиком 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 



  

мероприятиях по тематикам, связанным 
с повышением качества образования 

5.  Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 
лидерства и высоких достижений 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
5.1.  Организация участия педагогических 

работников и управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами в региональном научно-
методическом семинаре 
«Аналитическая деятельность 
руководителей образовательных 
организаций как необходимое условие 
принятия управленческих решений» 

20.03.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

5.2.  Организация участия педагогических 
работников и управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами в региональном научно-
методическом семинаре «Управление 
развитием кадрового потенциала 
образовательной организации в 
условиях реализации ФГОС» 

02.10.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

5.3.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
межрегиональных образовательных 
чтениях «Продуктивность позиции 
классного руководителя в 
сопровождении и поддержке юного 
поколения» 

04.12.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

6.  Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 
образовательного процесса 

Министерство образования Тульской области 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

6.1.  Контроль организации 
информационно-разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и 
проведения оценочных процедур в 
рамках мониторинга официальных 
сайтов образовательных организаций 
по своевременному размещению и 
обновлению информации  

В течение года Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования  

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

6.2.  Выезды в школы с низкими 
образовательными результатами и 
школы, функционирующие в 
неблагоприятных социальных 
условиях, и присутствие в период 
проведения оценочных процедур в 
классах, в которых проводятся 
исследования качества образования  

В период 
проведения 
оценочных 
процедур 

Министерство 
образования Тульской 

области 
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО ТО» 

7.  Профилактика школьной неуспешности 
Министерство образования Тульской области 



  

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 
7.1.  Организация участия педагогических 

работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
учебно-методическом семинаре 
«Формирование функциональной 
грамотности обучающихся начальной 
школы: теория и практика» 

30.01.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.2.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональной педагогической 
мастерской «Пути и способы 
формирования финансовой 
грамотности школьников» 

19.02.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.3.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном круглом столе 
«Идеальное сочинение. Миф или 
реальность?» 

27.02.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.4.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном учебно-методическом 
семинаре «Актуальные аспекты 
подготовки к ОГЭ по русскому языку» 

20.03.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.5.  Организация участия педагогических 
работников в региональном мастер-
классе «Приемы решения заданий с 
развернутым ответом ОГЭ по 
математике» 

25.03.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.6.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
учебно-методическом семинаре 
«Подготовка к ВПР 2025 года в 
начальной школе: актуальные вопросы» 

29.03.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.7.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональной педагогической 
мастерской «Технология критического 
мышления как один из способов 
формирования читательской 
грамотности младших школьников» 

24.04.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.8.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном учебно-методическом 
семинаре «Анализ типичных ошибок 
обучающихся при выполнении заданий 

10.10.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 



  

ЕГЭ по математике» 
7.9.  Организация участия педагогических 

работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональной педагогической 
мастерской «Современные способы 
повышения качества математического 
образования младших школьников» 

23.10.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

7.10.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональном учебно-методическом 
семинаре «Методические аспекты 
подготовки к ГИА по русскому языку в 
2026 году» 

06.11.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

 

7.11.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
региональной научно-практической 
конференции «Безопасная 
образовательная среда: стратегии, 
ресурсы, практики» 

13.11.2025 ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

 

7.12.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
методической неделе «По ступеням 
мастерства» (участники: педагоги-
психологи, классные руководители, 
педагоги дополнительного 
образования) 

09.12.2025 – 
12.12.2025 

ГОУ ДПО ТО  
«ИПК и ППРО ТО» 

 

7.13.  Проведение консультаций по оказанию 
адресной помощи педагогическим 
работникам школ с низкими 
образовательными результатами и 
школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях 
в соответствии с выявленными 
факторами риска 

В течение года ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО ТО» 

ГУ ДО ТО «ПОМОЩЬ» 
7.14.  Консультирование специалистов 

центров дополнительного образования, 
осуществляющих функции ППМС-
центров (учреждений, в которых 
оказывается психолого-педагогическая, 
медицинская и социальная помощь 
детям, испытывающим трудности в 
освоении основных 
общеобразовательных программ, 
развитии и социальной интеграции) по 
организации методического и 
консультативного сопровождения школ 

В течение года 
(в соответствии 

с запросами) 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ», 
специалисты 
учреждения 



  

с низкими образовательными 
результатами 

7.15.  Консультирование специалистов 
психолого-педагогического 
сопровождения ОО  (при наличии 
педагога-психолога) по организации 
психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся, 
имеющих трудности обучения, в том 
числе по вопросам организации 
диагностических обследований 
обучающихся с низким уровнем 
школьной успешности 

В течение года 
(в соответствии 

с запросами) 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

7.16.  Организация участия педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
методических мероприятиях  
ГУ ДО ТО «ПОМОЩЬ» 

В течение года ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

7.17.  Проведение обучающих 
семинаров/вебинаров для специалистов 
ШНОР: 
1. «Профилактика школьной 
неуспешности при подготовке детей к 
обучению в школе»; 
2. «Психолого-педагогическое 
сопровождение детей и подростков с 
трудностями в обучении: диагностика и 
коррекция» 

 
 
 

Апрель 2025 
 
 

Октябрь 2025 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

7.18.  Проведение мастер-класса для 
педагогов и специалистов 
образовательных организаций 
«Психологическая подготовка 
обучающихся к экзаменам» 

Май 2025 ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

7.19.  Диагностическое и консультативное 
сопровождение школ с низкими 
образовательными результатами, в 
которых отсутствуют специалисты 
психолого-педагогического 
сопровождения и не осуществляется 
сопровождение территориальными 
ППМС-центрами 

Март-декабрь 
2025 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ»,  

7.20.  Проведение I этапа обследований, 
разработка плана диагностического и 
консультативного сопровождения 
(беседа с руководителем и педагогами, 
формирование запроса; разработка 
анкеты для педагогов, направленной на 
определение детей группы риска, 
возможных причин школьной 
неуспешности; проведение анкетного 
опроса среди педагогов) в 
образовательных организациях 

До 15.04.2025  ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 



  

7.21.  Проведение II этапа обследований, 
организация психодиагностического 
обследования (определение целевой 
группы обследуемых по результатам 
анкетирования педагогов, разработка 
диагностической карты и плана 
психодиагностического обследования 
обучающихся) в образовательных 
организациях 

До 30.04.2025 ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

 

7.22.  Проведение III этапа обследований 
(психодиагностическое обследование 
обучающихся; обработка полученного 
первичного материала; подготовка 
заключений; разработка адресных 
рекомендаций для организации 
дальнейшей индивидуальной работы с 
детьми) в образовательных 
организациях 

Май -ноябрь 
2025  

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 

7.23.  Проведение IV этапа обследования; 
обсуждение результатов (консультации 
по результатам психодиагностического 
обследования); обсуждение реализации 
адресных рекомендаций в 
образовательных организациях 

Декабрь 2025  ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

Образовательные 
организации 

7.24.  Проведение супервизий для педагогов и 
специалистов сопровождения (при 
наличии) в образовательных 
организациях, в которых проходило 
обследование обучающихся на предмет 
причин школьной неуспешности в 2024 
году, попавших в перечень ШНОР в 
2025 году 

В течение года 
(в соответствии 

с запросами) 

ГУ ДО ТО 
«ПОМОЩЬ» 

 
  



  

 Приложение 1 
к Плану-графику 

исполнения мероприятий, направленных на 
повышение качества образования в школах с низкими 

образовательными результатами и школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, на 2025 год 

 
Перечень мероприятий,  

направленных на повышение качества образования в школах с низкими 
образовательными результатами и школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, в муниципальных образованиях, 
относящихся к Кластеру № 11, на 2025 год 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
реализации 

Ответственные 

Управление образования администрации города Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» (по согласованию) 

1. Информационное и аналитическое обеспечение проведения 
мониторингов по вопросам качества образования 

1.1.  Разработка нормативных правовых 
документов, регламентирующих 
деятельность по реализации 
муниципальных программ 
повышения качества образования в 
школах с низкими 
образовательными результатами в 
2025 году 

Февраль 2025 Управление образования 
администрации города 

Тулы 
 

1.2.  Анализ исходных условий 
осуществления образовательной 
деятельности школ с низкими 
образовательными результатами на 
основе контекстных данных, данных 
об образовательных результатах по 
итогам оценочных процедур (ЕГЭ, 
ОГЭ, ВПР) за 2023, 2024 годы 

Февраль 2025 Управление образования 
администрации города 

Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 

1.3.  Мониторинг выявления причин 
низких образовательных 
результатов в школах с низкими 
образовательными результатами 

Февраль 2025 МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1  

Образовательные 
организации 

1.4.  Проведение самодиагностики, 
определение рисковых профилей 

Март 2025 Образовательные 
организации 

 
1 В соответствии с п. 3.2.2. Положения о функционировании региональной системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Тульской области, утвержденного 
приказом министерства образования Тульской области от18.08.2022 № 1527. 



  

1.5.  Актуализация программы 
развития с учетом дефицитов, 
выявленных школой на основании 
самодиагностики и рисковых 
профилей 

Март 2025 Образовательные 
организации 

1.6.  Разработка и реализация 
антирисковых программ 

Март 2025 Образовательные 
организации 

1.7.  Проведение анализа динамики 
образовательных (учебных и 
неучебных) результатов 
обучающихся  

Июнь, декабрь 
2025 

Образовательные 
организации 

1.8.  Мониторинг выполнения рабочих 
программ учебных предметов в 
соответствии с учебным планом и 
годовым календарным учебным 
планом 

Июнь 2025 МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1  

Образовательные 
организации 

1.9.  Мониторинг качества образования 
по итогам учебного полугодия, 
учебного года 

Июль, декабрь 
2025 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
Образовательные 

организации 
1.10.  Мониторинг учебных и внеучебных 

достижений обучающихся 
Июль, декабрь 

2025 
Управление образования 
администрации города 

Тулы, 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
Образовательные 

организации 
1.11.  Мониторинг достижений 

педагогического и управленческого 
состава 

Июль, декабрь 
2025 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

Образовательные 
организации 

1.12.  Мониторинг готовности 
общеобразовательной организации к 
учебному году 

По отдельному 
графику 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 
1.13.  Мониторинг реализации 

муниципальных программ 
повышения качества образования в 
школах с низкими 
образовательными результатами в 
2025 году (в рамках исполнения 
мероприятий «дорожной карты», 

Июль, декабрь 
2025 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 



  

направленных на повышение 
качества образования) 

1.14.  Информационное сопровождение 
реализации основных мероприятий 
муниципальных программ 
повышения качества образования в 
школах с низкими 
образовательными результатами в 
2025 году  

В течение 2025 
года 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
1.15.  Анализ динамики развития 

кадрового потенциала школ с 
низкими образовательными 
результатами 

Июнь, декабрь 
2025 

Управление образования 
администрации города 

Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
2. Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 

современным условиям обучения и образовательным ресурсам в соответствии 
с ФГОС ОО 

2.1.  Пополнение материально–
технической базы школ с низкими 
образовательными результатами 

В течение 
года 

 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Образовательные 
организации 

2.2.  Использование в образовательном 
процессе верифицированных 
цифровых образовательных 
ресурсов  

В течение 
года 

Образовательные 
организации 

2.3.  Участие обучающихся школ с 
низкими образовательными 
результатами в олимпиадном 
движении, конкурсах, проектах 
различного уровня 

В течение 
года 

Образовательные 
организации 

2.4.  Афиширование на информационных 
ресурсах результатов участия 
педагогов и обучающихся школ с 
низкими образовательными 
результатами в олимпиадном и 
конкурсном движении 

В течение 
года 

Образовательные 
организации 

2.5.  Использование ресурсов 
внеурочной деятельности в 
повышении качества подготовки 
учащихся по учебным предметам 

В течение 
года 

Образовательные 
организации 

2.6.  Инструктивно-методические 
совещания с управленческими 
командами школ с низкими 
образовательными результатами по 
вопросам повышения качества 
образования 

В течение 
года 

Управление образования 
администрации города Тулы 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

2.7.  Оказание консультативной 
методической помощи 
управленческим командам и 

В течение 
года 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 



  

педагогам школ с низкими 
образовательными результатами 

2.8.  Участие членов управленческих 
команд и педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
мероприятиях различных уровней, 
посвященных проблемам  
повышения качества образования 

В течение 
года 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

2.9.  Участие членов управленческих 
команд и педагогов школ с низкими 
образовательными результатами в 
онлайн-конференции на платформе 
«Учи.ру» «На шаг впереди: 
используем новые технологии в 
школе» 

Февраль 2025 МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 

3.1.  Определение школ-партнеров 
(наставников) для школ с низкими 
образовательными результатами 

Январь 2025 Управление образования 
администрации города Тулы 

3.2.  Содействие и координация 
заключения школами с низкими 
образовательными результатами 
договоров о сотрудничестве со 
школами-партнёрами 
(наставниками), центрами 
психолого-педагогического и 
социального сопровождения 

Февраль 2025 Управление образования 
администрации города Тулы 

3.3.  Заключение школами с низкими 
образовательными результатами 
договора о сотрудничестве со 
школами-партнёрами 
(наставниками) 

Февраль 2025 Образовательные 
организации 

3.4.  Составление плана совместной 
работы между школами-
наставниками и школами с низкими 
образовательными результатами по 
вопросам взаимодействия в целях 
повышения качества образования 

Февраль 2025 Образовательные 
организации 

3.5.  Заключение школами с низкими 
образовательными результатами 
договора о сотрудничестве с 
центрами психолого-
педагогического и социального 
сопровождения 

Март 2025 Образовательные 
организации 

3.6.  Организация стажировок членов 
управленческих команд и 
педагогических работников школ с 
низкими образовательными 
результатами на базе 
общеобразовательных организаций, 

В течение 
года 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 



  

показывающих стабильно высокие 
образовательные результаты 

Образовательные 
организации 

4. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников 

4.1.  Участие педагогических и 
руководящих работников школ с 
низкими образовательными 
результатами в процедурах 
профессионального 
диагностирования 

В течение 
2025 года 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

Образовательные 
организации 

4.2.  Разработка и последующая 
реализация индивидуальных 
образовательных маршрутов 
профессионального развития 
педагогических работников школ с 
низкими образовательными 
результатами с учетом выявленных 
профессиональных дефицитов 

В течение 
года 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

4.3.  Консультационное сопровождение 
индивидуально-ориентированного 
профессионального развития 
педагогических работников школ с 
низкими образовательными 
результатами с привлечением 
педагогических работников школ с 
высоким уровнем качества 
образовательных результатов 

В течение 
года 

Управление образования 
администрации города Тулы 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

Образовательные 
организации 

4.4.  Включение руководящих 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
работу сетевых пар руководителей 

В течение 
года 

Управление образования 
администрации города Тулы 

4.5.  Сопровождение профессионального 
роста молодых педагогов через 
организацию работы 
наставнической пары 

В течение 
года (при 
наличии 
данной 

категории) 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

4.6.  Участие педагогических работников 
школ с низкими образовательными 
результатами в обучении по 
программам повышения 
квалификации, направленных на 
освоение форм и методов работы с 
обучающимися, не 
мотивированными на обучение, с 
ограниченными возможностями 
здоровья, с учебными и 
поведенческими проблемами 

В течение  
года (по 

плану ГОУ 
ДПО ТО 
«ИПК и 

ППРО ТО») 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

Образовательные 
организации 



  

4.7.  Участие управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами в программах 
повышения квалификации, 
направленных на 
совершенствование управления 
качеством образования на уровне 
образовательной организации 

В течение  
года (по 

плану ГОУ 
ДПО ТО 
«ИПК и 

ППРО ТО») 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

Образовательные 
организации 

4.8.  Участие членов управленческих 
команд и педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
мероприятиях всероссийского и 
регионального уровней в рамках 
непрерывного профессионального 
развития (научно-практических 
конференциях, онлайн-семинарах, 
обучающих семинарах, вебинарах и 
т.д.) 

В течение 
года  

(по мере 
поступления 
информации) 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

4.9.  Инструктивно-методические 
выходы с целью оказания 
практической помощи руководящим 
и педагогическим работникам школ 
с низкими образовательными 
результатами 

в течение 
года 

Образовательные 
организации 

4.10.  Заседание районного методического 
объединения учителей начальных 
классов «Современные 
образовательные технологии на 
уроках в начальной школе: 
формируем мотивацию по 
преодолению неуспешности» 

Январь 2025 МКУ «ЦОД  
Щекинского района» 

4.11.  Муниципальная педагогическая 
мастерская «Патриотический 
культурно-образовательный проект 
«1945-2025 - годы Победы» 

Февраль 2025 МКУ «ЦОД  
Щекинского района» 

 

4.12.  Семинар «Современный урок 
русского языка – интеграция 
традиций и инноваций» 

Февраль 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

4.13.  Семинар «Формирование 
функциональной грамотности на 
уроках географии» 

Март 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

4.14.  Семинар «Эффективные приемы 
подготовки обучающихся к ЕГЭ по 
информатике» 

Март 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

4.15.  Семинар «Реализация обновленных 
ФГОС ОО. Проектирование урока 
химии с учетом требований ФГОС» 

Март 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

4.16.  Семинар «Игровые технологии на 
уроках математики и во внеурочное 
время как ресурс повышения 
качества образования» 

Март 2025 

МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 



  

4.17.  Круглый стол для учителей 
иностранных языков 
«Самообразование как необходимое 
условие личностного и 
профессионального роста учителя» 

Март 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

4.18.  Мастер-класс «Решение сложных 
задач ЕГЭ по математике 
профильного уровня» 

Март 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

4.19.  Круглый стол «Преодоление 
профессиональных дефицитов 
членов управленческих команд и 
педагогов образовательных 
организаций Кластера № 1» (из 
опыта работы образовательных 
организаций) 

Апрель 2025 МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

4.20.  Семинар руководителей сельских 
образовательных организаций 
«Создание условий для личностного 
роста обучающихся в условиях 
сельской школы» 

Апрель 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

4.21.  Семинар «Современный урок как 
основа эффективного и 
качественного образования» 

Октябрь 2025 Управление по образованию 
и  

социальным вопросам 
Ясногорского района 

4.22.  Семинар «Контрольно-оценочная 
деятельность учителя начальных 
классов в условиях реализации 
ФГОС НОО» 

Октябрь 2025 МКУ «ЦОДСО»  
г. Алексина 

5. Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 
лидерства и высоких достижений 

5.1.  Включение педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами в 
активную деятельность 
профессиональных сообществ на 
муниципальном и 
межмуниципальном уровнях 

В течение 
года 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 

5.2.  Методическое сопровождение 
участия педагогических работников 
школ с низкими образовательными 
результатами в конкурсах 
профессионального мастерства 

В течение 
года 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 

5.3.  Организация участия 
педагогических работников в 
семинарах, мастер-классах и т.д., 
организуемых на региональном, 
межмуниципальном и 
муниципальном уровнях 

В течение 
года 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 

6. Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 
образовательного процесса 

6.1.  Обеспечение информационной 
открытости деятельности 

В течение 
года 

Управление образования 
администрации  



  

образовательных организаций, 
результатов реализации программ 
развития, эффективности мер 
поддержки образовательных 
организаций, реализуемых на 
муниципальном уровне 

города Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
Образовательные 

организации 
6.2.  Контроль организации 

информационно-разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и 
проведения оценочных процедур в 
рамках мониторинга официальных 
сайтов ШНОР по своевременному 
размещению и обновлению 
информации 

В течение 
года 

Управление образования 
администрации  

города Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
Образовательные 

организации 
6.3.  Выходы в школы с низкими 

образовательными результатами в 
период проведения оценочных 
процедур (ВПР) 

В период 
проведения 
оценочных 
процедур 

Управление образования 
администрации  

города Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
7. Профилактика школьной неуспешности 

7.1.  Методическое консультирование по 
вопросам психолого-
педагогического сопровождения 
обучающихся с пониженным 
уровнем школьного благополучия, с 
рисками учебной неуспешности 

В течение 
года 

(по запросу) 

Управление образования 
администрации города Тулы 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 1 

Центры психолого-
педагогического и 

социального сопровождения  
Кластера № 1 

7.2.  Методическое сопровождение 
проведения в школах с низкими 
образовательными результатами 
мероприятий для обучающихся с 
целью повышения уровня учебной 
мотивации, самоорганизации, 
преодоления школьной 
неуспешности 

В течение 
года 

(по запросу) 

Управление образования 
администрации  

города Тулы 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 1 
Центры психолого-
педагогического и 

социального сопровождения  
Кластера № 1 

7.3.  Проведение мероприятий для 
обучающихся с целью повышения 
уровня учебной мотивации, 
самоорганизации, преодоления 
школьной неуспешности 

В течение 
года 

Образовательные 
организации 

  



  

 Приложение 2 
к Плану-графику 

исполнения мероприятий, направленных на 
повышение качества образования в школах с 
низкими образовательными результатами и 

школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, на 2025 год 

 
Перечень мероприятий,  

направленных на повышение качества образования в школах с низкими 
образовательными результатами и школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, в муниципальных образованиях, 
относящихся к Кластеру № 22, на 2025 год 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки  
реализации 

Ответственные 

Комитет по образованию муниципального образования город Новомосковск 
МКУ «Методический центр» г. Новомосковска (по согласованию) 

1.  Информационное и аналитическое обеспечение проведения  
мониторингов по вопросам качества образования 

1.1.  Мониторинг «Организация 
деятельности по повышению качества 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях»  

В течение года Комитет по 
образованию  

МО г. Новомосковск 

1.2.  Анализ динамики показателей 
результативности повышения качества 
образования, динамики развития 
кадрового потенциала в 
образовательных организациях 

Июнь, декабрь 
2025 

МКУ «Методический 
центр»  

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

2.  Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 
современным условиям обучения и образовательным ресурсам в 

соответствии с ФГОС ОО 
2.1.  Участие педагогов в конкурсах, 

проектах различных уровней 
В течение года Комитет по 

образованию 
МО г. Новомосковск 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 2 
2.2.  Организация совместных межшкольных 

мероприятий с обучающимися 
(конкурсы, соревнования, встречи, 
олимпиады, проекты и т.п.) 

В течение года Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

 
2 В соответствии с п. 3.2.2. Положения о функционировании региональной системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Тульской области, утвержденного 
приказом министерства образования Тульской области от18.08.2022 № 1527. 



  

2.3.  Круглый стол «Дети с особыми 
образовательными потребностями: 
реализация принципов образования на 
уроках труда (технологии)» для 
учителей труда (технологии) 

Февраль 2025  МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
 

2.4.  Лекторий «Образовательная среда 
школы как условие и ресурс развития 
творческих способностей педагога и 
обучающегося в условиях реализации 
ФОП» для заместителей руководителей 
общеобразовательных организаций, в 
должностные обязанности которых 
входит организация учебно-
воспитательной работы 

Февраль 2025  МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

2.5.  Методический семинар «Организация 
работы детей с особыми 
образовательными потребностями на 
уроках русского языка и литературы» 
для учителей русского языка и 
литературы 

Февраль 2025  МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

2.6.  Обучающий семинар «Работа с детьми с 
особыми образовательными 
потребностями для учителей физики 

Февраль 2025  МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
2.7.  Практический семинар «Особенности 

преподавания ОБЗР учащимся с 
ограниченными возможностями 
здоровья» для преподавателей-
организаторов ОБЗР 

Март 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

2.8.  Ярмарка педагогических идей 
«Обучающиеся с особыми 
образовательными потребностями как 
неотъемлемый элемент (субъект) 
современной образовательной системы» 
для учителей предметной области 
«Искусство» 

Апрель 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

2.9.  Семинар из опыта работы «Организация 
профориентационной работы с детьми с 
особыми образовательными 
потребностями на уроках химии и 
биологии и во внеурочной деятельности» 
для учителей химии и биологии 

Апрель 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

3.  Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 
3.1.  Методический фестиваль на базе 

Новомосковского музыкального 
колледжа им. М.И. Глинки «Получение 
результатов по применению 
практического опыта по привлечению и 
использованию муниципальных, 
региональных и иных ресурсов в 
воспитательной работе образовательных 
организаций» для заместителей 
руководителей общеобразовательных 

Апрель 2025 Комитет по 
образованию 

МО г. Новомосковск 
МКУ «Методический 

центр» 
г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 



  

организаций, в должностные 
обязанности которых входит 
организация воспитательной работы  

3.2.  Семинар-практикум 
«Профориентационная работа по 
физической культуре. Футбол» на базе 
МБУС «СК «ХИМИК» для учителей 
физической культуры 

Май 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 

3.3.  Постоянно действующий семинар 
«Эффективное взаимодействие школ-
партнеров со школами спутниками» 

В течение года МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

Образовательные 
организации 

4.  Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников 

4.1.  Менеджмент. Успешное управление: 
эффективные решения от руководителя 
образовательной организации 

Апрель 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

4.2.  Семинары в рамках работы ресурсного 
центра по распространению 
положительного педагогического опыта 
на базе МБОУ «Гимназия № 13» 

В течение года МКУ «Методический 
центр»  

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

5.  Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 
лидерства и высоких достижений 

5.1.  Постоянно действующий семинар «Как 
стать успешным педагогом» 

В течение года МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

Образовательные 
организации 

5.2.  Педагогическая мастерская «Подготовка 
к участию в конкурсах для лидеров 
детских общественных объединений и 
активистов первичных отделений 
«Движения Первых» для педагогов-
организаторов и старших вожатых 

Март 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

5.3.  Включение педагогических работников, 
в том числе молодых педагогов, в 
активную деятельность 
профессиональных сообществ на 
муниципальном уровне 

В течение года МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 



  

5.4.  Внедрение индивидуальных 
образовательных маршрутов в практику 
управления профессиональным 
развитием педагогов 

В течение года Образовательные 
организации 

6.  Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 
образовательного процесса 

6.1.  Ярмарка педагогических идей 
«Диагностика и контроль 
результативности образовательного 
процесса» (из опыта работы МБОУ 
«Гимназия № 1») для заместителей 
руководителей общеобразовательных 
организаций, в должностные 
обязанности которых входит 
организация учебно-воспитательной 
работы 

Март 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

6.2.  Контроль организации информационно-
разъяснительной работы по вопросам 
подготовки и проведения оценочных 
процедур в рамках мониторинга 
официальных сайтов образовательных 
организаций по своевременному 
размещению и обновлению 
информации 

В течение года Комитет по 
образованию МО г. 

Новомосковск 
ГОУ ДПО ТО  

«ИПК и ППРО ТО» 

6.3.  Выезды в школы с низкими 
образовательными результатами и 
школы, функционирующие в 
неблагоприятных социальных 
условиях, и присутствие в период 
проведения оценочных процедур в 
классах, в которых проводятся 
исследования качества образования 

В период 
проведения 
оценочных 
процедур 

Министерство 
образования Тульской 

области 
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО ТО» 

7.  Профилактика школьной неуспешности 
7.1.  Анализ результатов внешних и 

внутренних оценочных процедур 
В течение года Комитет по 

образованию 
МО г. Новомосковск 

Образовательные 
организации 

7.2.  Проведение семинаров-практикумов 
для педагогов:  
1. «Система подготовки обучающихся к 
ГИА и ВПР по химии и биологии»; 
2.«Системная подготовка к внешним 
оценочным процедурам – ВПР»; 
3. «Профилактика учебной 
неуспешности. Проведение 
нетрадиционных уроков» 

 
 

Январь 2025 
 

Февраль 2025 
 

Март 2025 

МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
Муниципальные 

методические службы 
Кластера № 2 

7.3.  Мастер-класс «Профилактика учебной 
неуспешности обучающихся при 
изучении истории и обществознания» 
для учителей истории и обществознания 

Февраль 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
 



  

7.4.  Методический практикум «Система 
подготовки учащихся к внешним 
оценочным процедурам (ЕГЭ, ОГЭ, 
ВПР)» для учителей иностранного 
языка 

Февраль 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска  
 

7.5.  Обучающий семинар «Профилактика 
учебной неуспешности» для учителей 
географии 

Февраль 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска 
7.6.  Круглый стол «Проект по предметной 

области «Искусство» как отражение 
системно-деятельностного подхода в 
обучении в соответствии с 
требованиями ФГОС» для учителей 
предметной области «Искусство» 

Март 2025 МКУ «Методический 
центр» 

г. Новомосковска  

  



  

 Приложение 3 
к Плану-графику 

исполнения мероприятий, направленных на 
повышение качества образования в школах с 

низкими образовательными результатами и школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, на 2025 год 

 
Перечень мероприятий,  

направленных на повышение качества образования в школах с низкими 
образовательными результатами и школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, в муниципальных образованиях, 
относящихся к Кластеру № 33, на 2025 год 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки  
реализации 

Ответственные 

Комитет образования администрации  
муниципального образования Плавский район 

МКУ ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР» (по согласованию) 
1.  Информационное и аналитическое обеспечение проведения  

мониторингов по вопросам качества образования 
1.1.  Семинар-совещание «Организация 

работы по повышению качества 
образования в школах с низкими 
образовательными результатами» 
для членов управленческих команд 
школ с низкими образовательными 
результатами  

20.02.2025 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район, 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

1.2.  Заседание рабочей группы с участием 
членов управленческих команд школ 
с низкими образовательными 
результатами и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях, по реализации программ 
повышения качества образования  

12.03.2025 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район, 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

1.3.  Мониторинг внешних и внутренних 
причин низких образовательных 
результатов, образовательных 
потребностей членов управленческих 
команд и педагогических работников 
школ с низкими образовательными 
результатами  

Февраль 2025 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 

 
3 В соответствии с п. 3.2.2. Положения о функционировании региональной системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Тульской области, утвержденного 
приказом министерства образования Тульской области от18.08.2022 № 1527. 



  

Образовательные 
организации 

1.4.  Мониторинг эффективности 
деятельности членов управленческих 
команд образовательных организаций  

Март 2025 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

1.5.  Предоставление образовательным 
организациям аналитических данных 
по результатам федеральных и 
региональных мониторингов для 
самоанализа и самооценки 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Образовательные 

организации 
1.6.  Мониторинг учебных и внеучебных 

достижений обучающихся школ с 
низкими образовательными 
результатами 

Май, декабрь 
2025 

МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

1.7.  Мониторинг реализации программ 
развития школ с низкими 
образовательными результатами  

Июнь, декабрь 
2025 

Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

1.8.  Мониторинг исполнения 
мероприятий «дорожной карты», 
направленных на повышение 
качества образования в школах с 
низкими образовательными 
результатами в 2025 году  

Июнь, декабрь 
2025 

Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

1.9.  Мониторинг качества образования 
школ с низкими образовательными 
результатами в рамках оценочных 
процедур всероссийского уровня 
(ВПР), тренировочных работ по 
направлениям (видам) 
функциональной грамотности, 
государственной итоговой аттестации 
(ОГЭ, ЕГЭ) с выявлением 
образовательных дефицитов 
обучающихся, профессиональных 
дефицитов педагогов  

Июль-август 
2025 

Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 



  

1.10.  Мониторинг сайтов школ с низкими 
образовательными результатами и 
школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях, в части качества 
наполнения и соответствия структуры 
официальных сайтов требованиям 
федеральных нормативно-правовых 
документов  

В течение года МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР»  

 

2.  Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 
современным условиям обучения и образовательным ресурсам в 

соответствии с ФГОС ОО 
2.1.  Разработка адресных мероприятий 

(«дорожной карты») по поддержке 
школ с низкими образовательными 
результатами 

Февраль 2025 Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

2.2.  Участие педагогов школ с низкими 
образовательными результатами в 
конкурсах, проектах различных 
уровней  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР»  

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Образовательные 

организации 
2.3.  Участие обучающихся в массовых 

всероссийских и региональных 
предметных конкурсах, олимпиадах 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации 
2.4.  Вовлечение обучающихся в 

реализацию программ 
дополнительного образования, в т.ч. 
через центры образования «Точка 
роста» и учреждения 
дополнительного образования  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
муниципальные 

учреждения системы 
дополнительного 
образования МО 
Плавский район 

2.5.  Организация совместных 
межшкольных мероприятий с 
обучающимися (конкурсы, 
соревнования, встречи, олимпиады, 
проекты и т.п.)  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации 
2.6.  Организация консультационного 

сопровождения педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами 

В течение года  МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 



  

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Образовательные 

организации 
3.  Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 

3.1.  Заключение договоров о взаимном 
сотрудничестве школ с низкими 
образовательными результатами со 
школами-партнерами 
(наставниками); о сетевом 
взаимодействии с учреждениями 
системы дополнительного 
образования, учреждениями 
культурной, социальной 
направленности по вопросам 
повышения качества образования; 
разработка планов совместной 
деятельности школ с низкими 
образовательными результатами и 
школ-партнеров (наставников) 

Февраль 2025 Образовательные 
организации 

3.2.  Поддержка школ с низкими 
образовательными результатами в 
разработке и реализации программ 
вовлечения семей в образование 
детей, демонстрирующих низкие 
образовательные результаты 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МБУ ДО МО Плавский 

район «ЦППМСП 
«Доверие»  

Муниципальные 
службы психолого-
педагогического и 

социального 
сопровождения  
Кластера № 3 

3.3.  Организация сетевого 
взаимодействия между школами с 
низкими образовательными 
результатами и школами-партнерами. 
Проведение сетевых межшкольных 
мероприятий по обмену опытом 
между школами. «Гостевые 
методические дни» 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
Образовательные 

организации 

4.  Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников 

4.1.  Участие школ с низкими 
образовательными результатами в 
конкурсах профессионального 
мастерства на муниципальном и 
региональном уровне 

Ежегодно Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР»  



  

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Образовательные 

организации 
4.2.  Сопровождение педагогических 

работников в формальном и 
неформальном повышении 
квалификации 

В течение года МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Образовательные 

организации 
4.3.  Семинар-практикум «Повышение 

качества образования обучающихся с 
низкой учебной мотивацией через 
организацию урочной и внеурочной 
деятельности» для педагогов школ с 
низкими образовательными 
результатами 

19.11.2025 МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

4.4.  Проведение семинаров по 
распространению лучших практик по 
повышению уровня качества 
образования для управленческих 
команд и педагогов 

Ежеквартально Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР»  

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
4.5.  Проведение консультаций по 

оказанию адресной помощи 
управленческим командам школ с 
низкими образовательными 
результатами и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР»  

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
5.  Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 

лидерства и высоких достижений 
5.1.  Включение педагогических 

работников, в том числе молодых 
педагогов, в активную деятельность 
профессиональных сообществ на 
муниципальном уровне 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Образовательные 

организации 



  

5.2.  Методическое сопровождение и 
организация участия членов 
управленческих команд и 
педагогических работников в 
конкурсах профессионального 
мастерства (региональные этапы 
Всероссийских конкурсов; 
региональные конкурсы; 
муниципальные конкурсы)  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
5.3.  Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов и 
неформальное повышение 
квалификации педагогов (в ходе 
конференций, вебинаров, семинаров, 
онлайн-курсов; на рабочем месте в 
рамках программ наставничества) в 
соответствии с выявленными 
профессиональными дефицитами 

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Образовательные 
организации 

6.  Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 
образовательного процесса 

6.1.  Контроль организации 
информационно-разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и 
проведения оценочных процедур в 
рамках мониторинга официальных 
сайтов образовательных организаций 
по своевременному размещению и 
обновлению информации 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

6.2.  Выезды в школы с низкими 
образовательными результатами и 
школы, функционирующие в 
неблагоприятных социальных 
условиях, и присутствие в период 
проведения оценочных процедур, в 
классах, в которых проводятся 
исследования качества образования 

В период 
проведения 
оценочных 
процедур 

Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

7.  Профилактика школьной неуспешности 
7.1.  Семинар «Преодоление рисков 

школьной неуспешности» для 
педагогов школ с низкими 
образовательными результатами 

26.03. 2025 МБУ ДО МО Плавский 
район «ЦППМСП 

«Доверие» 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Муниципальные 

службы психолого-
педагогического и 

социального 
сопровождения  
Кластера № 3 



  

7.2.  Мониторинг выявления 
обучающихся с высоким риском 
школьной неуспешности в школах с 
низкими образовательными 
результатами 

В течение года Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МКУ ДПО МО 
Плавский район 
«ЦНППМПР» 

Муниципальные 
методические службы 

Кластера № 3 
Образовательные 

организации 
7.3.  Консультирование членов 

управленческих команд и педагогов 
школ с низкими образовательными 
результатами по проблемам 
профилактики школьной 
неуспешности  

В течение года  МБУ ДО МО Плавский 
район «ЦППМСП 

«Доверие» 
Муниципальные 

службы психолого-
педагогического и 

социального 
сопровождения  
Кластера № 3 

7.4.  Адресное информирование 
обучающихся, имеющих риски 
школьной неуспешности, о 
проводимых конкурсных 
мероприятиях различного уровня  

В течение года  Комитет образования 
администрации МО 

Плавский район 
МБУ ДО МО Плавский 

район «ЦППМСП 
«Доверие» 

Муниципальные 
службы психолого-
педагогического и 

социального 
сопровождения  
Кластера № 3 

 


